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MENSAGEM JUSTIFICATIVA n° 12023.
PROJETO DE LEIN.° /2023. Ass.:

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores

Com atenciosos cumprimentos, apresentamos a Vossas Exceléncias o incluso Projeto de Lei
Municipal que “Dispde sobre Inclusido e Alteragées no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a
Abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulacio Parcial de Dotagdo no valor de R$ 36.469,06 (Trinta
e Seis Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Seis Centavos), em favor da unidade or¢. da
Sec. Munic. de Sadde, no Orgam Vigente, e da outras providéncias.”

O recurso objeto do presente Projeto de Lei em questédo visa o atendimento a: Suplementa-
cao de Ficha para adequar o valor das necessidades da casa de apoio, para atender a Secreta-
ria Municipal de Saude do Municipio de Sao Francisco do Guaporé.

Assim sendo, solicitamos que seja analisado o presente projeto de lei nos termos da nossa
Legislacao Municipal e certos de que mais uma vez Vossas Exceléncias entenderao a finalidade do
presente pedido e no final aprovaréao.

Certos de contarmos com o inteiro dispor de Vossas Exceléncias, reiteramos votos de eleva-
da estima e consideracao.

Sao Francisco do Guaporé-RO, 15 de junho de 2023.

ALCINO BILAC MACHADO

Netprserpre gov riassinagor digtal @ sirrro

Alcino Bilac Machado
Prefeito Municipal
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Projeto de Lei n°.

0 12023

“Dispoe sobre Inclusao e Alteragoes no PPA, LDO e LOA, e Autori-
za o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar por
Anulacdo Parcial de Dotagido no valor de R$ 36.469,06 (Trinta e
Seis Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Seis Cen-
tavos), em favor da unidade org. da Sec. Munic. de Saude, no Or-
¢am Vigente, e da outras providéncias.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE, ESTADO DE RONDONIA, no uso
de suas atribuicdes legais conferidas pela Lei Organica do Municipio, Faz saber que a CAMARA MUNICIPAL
APROVOU e ELE SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica Autorizado o poder executivo a fazer Inclusao e Alteragdes no PPA, LDO e LOA, pela aber-
tura do Crédito Adicional Suplementar por Anulagao Parcial de Dotagdo no valor de R$ 36.469,06 (Trinta e
Seis Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Seis Centavos), na unidade orcamentaria — Sec. Mu-
nic. de Saide, conforme Classificagdo Programatica a seguir:

Unidade Orcamentaria:
02.

02.03.

02.03.02

02.03.02.10.301.
02.03.02.10.301.0008.
02.03.02.10.301.0008.2014
3.3.90.39 FICHA: 97

Valores:
PODER EXECUTIVO
SEC. MUNICIPAL SAUDE
APLICACAO 15% - SAUDE
ATENGAOQ BASICA
GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - FMS
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRO - PESSOA JURIDICA R$ 36.469,06

Total do Crédito R$ 36.469,06

Art. 2° - A cobertura da despesa descrita no artigo anterior no valor de R$ 36.469,06 (Trinta e
Seis Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Seis Centavos), se dara atraveés da Abertura de
Crédito Adicional Suplementar por Anulagao Parcial de Dotagao.

Unidade Orcamentaria:
02.

02.03.

02.03.02

02.03.02.10.301.
02.03.02.10.301.0009.
02.03.02.10.301.0009.2017
3.1.90.13 FICHA: 107

Unidade Orcamentaria:
02.

02.03.

02.03.02

02.03.02.10.301.
02.03.02.10.301.0009.
02.03.02.10.301.0009.2017
3.3.90.39 FICHA: 112

Unidade Orcamentaria:
02.

02.03.

02.03.02

02.03.02.10.302.
02.03.02.10.302.0010.
02.03.02.10.302.0010.2025
3.1.90.94 FICHA: 128

Av. Brasil, Testada coma Rua Iintegracdo Nacional, n® 1997, centro, Bairro Afto Ale

Valores:
PODER EXECUTIVO
SEC. MUNICIPAL SAUDE
APLICACAO 15% - SAUDE
ATENCAO BASICA
GESTAO DAS ATIVIDADES DE ATENGAQO BASICA.
MANUTENCAO DO PAC’S MUNICIPAL
OBRIGAGOES PATRONAIS R$ 2.417,41
Valores:
PODER EXECUTIVO
SEC. MUNICIPAL SAUDE
APLICACAO 15% - SAUDE
ATENCAO BASICA
GESTAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA
MANUTENCAO DO PAC’'S MUNICIPAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRO — PESSOA JURIDICA R$ 55,50
Valores:
PODER EXECUTIVO
SEC. MUNICIPAL SAUDE
APLICAGAO 15% - SAUDE
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
GESTAO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - MAC MUNICIPAL

INDENIZAGCOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS R$ 9.550,00
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Unidade Orcamentaria:
02.

02.03.

02.03.02

02.03.02.10.302.
02.03.02.10.302.0010.
02.03.02.10.302.0010.2025
3.3.90.39 FICHA: 133

Unidade Orcamentaria:
02.

02.03.
02.03.02

02.03.02.10.303.
02.03.02.10,303.0011,
02.03.02.10.303.0011.2027
3.3.90.30  FICHA: 134

Unidade Orcamentaria:
02.

02.03.

02.03.02
02.03.02.10.304.
02.03.02.10.304.0012.

02.03.02.10.304.0012.2031.

3.3.90.14  FICHA: 139

Valores:
PODER EXECUTIVO
SEC. MUNICIPAL SAUDE
APLICACAO 15% - SAUDE
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
GESTAO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - MAC MUNICIPAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO ~ PESSOA JURIDICA R$ 18.322,26
Valores:
PODER EXECUTIVO
SEC. MUNICIPAL SAUDE
APLICACAO 15% - SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA
GESTAOQO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
MANUTENCAQ DA FARMACIA BASICA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.618,89
Valores:
PODER EXECUTIVO
SEC. MUNICIPAL SAUDE
APLICACAO 15% - SAUDE
ATENCAQ BASICA
PROCESSO E GESTAQ DA VIGILANCIA EM SAUDE
MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA MUNICIPAL

DIARIAS CIVIL R$ 505,00

Total do Crédito R$ 36.469,06

Art. 3° - A abertura do Crédito Adicional Suplementar por Anulagao Parcial de Dotacéo, que
trata esta lei sera aberto por Decreto do Poder Executivo, nos termos do art. 41 a 46 da Lei Federal
4.320/64 de 17 de margo de 1964,

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio-Sede do Poder Executivo Municipal de Sao Francisco do Guaporé-RO, 15 de junho de 2023.

ASSNADO DIGITAVERTE
ALCINO BILAC MACHADO

A conformmdate om a assaatra pode ser verficazs .
DetpSATRrO Y e assiancer-pgtal

Alcino Bilac Machado
Profeito Municipal

Av. Brasil, Testada coma Rua Integracdo Nacional, n® 1997, centro, Bairre Alle dfegre
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